
QUINta-feIra, 14 de MaIO de 20098
Diário OficialExecutivo  4

CPF: 471.631.004-34.
Período: 12 a 15/05/2009.
N.º Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Conceição do Araguaia/PA.
Destino: Belém/PA.
Objetivo: Tratar de assuntos referentes a situação funcional dos 
servidores deste HRCA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:TERCEIRO
Nº DO CONTRATO:166/2007-HOL PROC.090.223/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MATERIAL 
TÉCNICO-HOSPITALAR. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-362.625,13
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº062/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.
VALOR:R$-185.610,60
DATA DA ASSINATURA:07/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:08/05/2009 ATÉ 07/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-09/06/2008-RENOVAR O 
REFERIDO CONTRATO POR 06(SEIS) MESES.2º TA-16/12/2008-
JUSTIFICATIVA:SUPRIMIR/PRORROGAR,POR MAIS 06(SEIS) 
MESES. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Trav. Castelo Branco,nº 2028-
Belém/Pa 
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:QUINTO
Nº DO CONTRATO:174/2007-HOL PROC.148.983/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MATERIAL 
TÉCNICO-HOSPITALAR. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-338.752,66
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº062/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e BIOMARKET-COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.
VALOR:R$-225.040,30
DATA DA ASSINATURA:07/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:08/05/2009 ATÉ 07/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-20/05/2008-RENOVAR O 
REFERIDO CONTRATO POR UM PERÍODO DE 06(SEIS)
MESES.2º TA-22/07/2008-JUSTIFICATIVA:RESOLVE ACRESCER 
SEU QUANTITATIVO DENTRO DA MARGEM LEGAL DOS 
25%.3º TA-17/12/2008-SUPRIMIR/PRORROGAR O REFERIDO 
CONTRATO POR MAIS 06(SEIS) MESES.4º TA-07/04/2009-
JUSTIFICATIVA:ACRESCENTAR CLÁUSULA DE REAJUSTE. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rua Santa Maria,nº10-
Bairro:Guanabara-Ananindeua/Pa 
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:QUINTO
Nº DO CONTRATO:180/2007-HOL PROC.097.895/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-871.552,88
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº063/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.
VALOR:R$-1.062.750,67
DATA DA ASSINATURA:07/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:08/05/2009 ATÉ 07/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-24/03/2008-ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI.2º TA-
19/05/2008-JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO 
POR UM PERÍODO DE 06(SEIS) MESES.3º TA-03/12/2008-
SUPRIMIR ITENS DO CONTRATO. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Trav. Castelo Branco,nº2028-
Belém/Pa 
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:QUARTO
Nº DO CONTRATO:181/2007-HOL PROC.090.298/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS. 

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-1.160.999,64
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº063/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e M.DOS SANTOS BRITO 
COMÉRCIO
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.
VALOR:R$-433.096,84
DATA DA ASSINATURA:07/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:08/05/2009 ATÉ 07/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-24/03/2008-ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI.2º TA-
30/05/2008-JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO 
POR UM PERÍODO DE 06(SEIS) MESES.3º TA-05/12/2008-
SUPRIMIR/ACRESCENTAR QUANTITATIVOS CONFORME ANEXO 
I DO TERMO ADITIVO.  
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Trav.WE -69,nº 1522-Conj.
Guajará II-Bairro:Coqueiro- Ananindeua/Pa 
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:QUARTO
Nº DO CONTRATO:184/2007-HOL PROC.090.235/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
GERAIS. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-520.051,32
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº063/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e BRASFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA:PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
PELO PERÍODO DE 06(SEIS)MESES.
VALOR:R$-558.044,92
DATA DA ASSINATURA:07/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:08/05/2009 ATÉ 07/11/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-25/03/2008-ADITAR O REFERIDO 
CONTRATO NA MARGEM DOS 25%, PERMITIDOS POR LEI.2º TA-
20/05/2008-JUSTIFICATIVA:RENOVAR O REFERIDO CONTRATO 
POR UM PERÍODO DE 06(SEIS) MESES.3º TA-17/12/2008-
SUPRIMIR/ACRESCER/PRORROGAR O REFERIDO CONTRATO 
POR MAIS 06(SEIS) MESES. 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rua Maravelho Belo,nº77-
Bairro:Marambaia-Belém/Pa 
DATA DA PUBLICAÇÃO:12/05/2009

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:548.880/2008- SHERING DO BRASIL QUÍMICA E 
FARMACÊUTICA LTDA,1º TA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 048/2008, Objeto:FORNECIMENTO DO MEDICAMENTO 
CLODRONATO DISSÓDICO 60MG/ML(5ML),Dotação 
Orçamentária 2009:0103.10.302.1189.2620.3390.30
Belém,13 de maio de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:442.733/2008 - 2º TA AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 161/2007,Objeto:FORNECIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM GERAL(PANIFICAÇÃO),Dotação 
Orçamentária 2009:0269.10.302.1185.2620.3390.30
Belém,13 de maio de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:446.106/2008- F.CARDOSO & CIA.
LTDA,2º TA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
168/2007,Objeto:FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR,Dotação Orçamentária 2009:0269.10.302.1185.2
620.3390.30
Belém,13 de maio de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:443.369/2008- BIOMARKET-COMÉRCIO DE 
PRODUTOS LTDA,3º TA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
174/2007,Objeto:FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-
HOSPITALAR,Dotação Orçamentária 2009:0103.10.302.1189.2
620.3390.30
Belém,13 de maio de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE:052.179/2009
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e COMÉRCIO E 

RPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
VALOR:R$-13.083,18
OBJETO:FORNECIMENTO DO KIT TESTE TROPONINA PARA 10 
TESTE E KIT DIMERO D, PARA 10 TESTE.
FUNDAMENTO LEGAL:ART.25,CAPUT, E 15,I DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:11/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

APOSTILAMENTO
Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado, em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:446.178/2008 - 5º TA AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 232/2007,Objeto:FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS GERAIS,Dotação Orçamentária 2009:0103.10
.302.1189.2620.3390.30
Belém,13 de maio de 2009
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE:094.899/2009
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e CIRUBEL-CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
VALOR:R$-3.980,00
OBJETO:CONSERTO DE EQUIPAMENTO DE VÍDEO ENDOSCOPIA 
M OLYMPUS MODELO EXERA II.
FUNDAMENTO LEGAL:ART.25,Inciso II, DA LEI 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA:11/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO:PRIMEIRO
Nº DO CONTRATO:027/2008-HOL PROC.076.136/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE INSUMOS PARA 
HEMODIÁLISE. 
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-3.548.012,54
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e GRUPO DE ASSESSORIA 
EM MEDICINA E SAÚDE OCUPACIONAL S/S LTDA (GAMSO).
OBJETO E JUSTIFICATIVA:SUPRIMIR/ALTERAR/APLICAR/
PRORROGAR O PRESENTE CONTRATO POR MAIS 06(SEIS)
MESES. 
VALOR:R$-3.431.766,39.
DATA DA ASSINATURA:05/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:05/05/2009 ATÉ 04/11/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.30
FONTE DE RECURSO:0103/0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL:JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ADITIVOS ANTERIORES: 
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Tv.Dom Romualdo de 
Seixas,nº1148-Casa A-Sala 01-Umarizal- Belém/Pa-
CEP:66.055-220.
DATA DA PUBLICAÇÃO:13/05/2009

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL (REPUBLICAÇÃO)
Nº. DO TERMO ADITIVO: 005/2009/FSCMPA
Nº. CONTRATO: 012/2005/FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Equipamentos de Lavanderia
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 3.250,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº. 007/2005/
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Comércio e Representações MARAJÓ LTDA - ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Prazo Contratual, de acordo com o art. 57, II, da lei 8.666/93.
VALOR: 6.986,78 (mensal)
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.04.2009 a 31.03.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.39
FONTE DE RECURSO: 0103 e 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Mauriti, nº. 1078, 
bairro Marco, Belém/PA, CEP 66.080-660
 *REPUBLICADO POR INCORREÇÕES

DESIGNAR
PORTARIA N.º 196 /2009 – GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor desta Fundação Dr. MS JORGE OLIVEIRA 
VAZ, Médico, matrícula 5075947/7 e  professor adjunto II da 
UFPA, para exercer a função de Supervisor do Programa de 
Residência Médica em Pediatria da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará,  a contar de 01 de Maio de 2009.
Belém-PA, 13 de Maio de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMPa


